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Dağ, dağ üzerine konur mu? Bu ne yüce bir hayaldir. Peki, dağ
üstüne dağ konulsa dağ olur mu? Olmaz diyor türküde. Bildiğimiz
dağ anlamında bir dağın dağ üzerine konulması mümkün mü?
Sözün asıl sahibi imkânsız bir şeyden mi bahsediyor yoksa 
nasıl bir yük taşıdığından, taşıdığı o yükün aklî anlamda yük 
sayılmayacağından, bir gönül yükü olduğundan mı? Bir de yanık 
yarası anlamında dağ var. Koymak fiilini kullandığına göre bu uzak
anlam ama yine şöyle düşünülebilir: Bu gönül yarasını/yanığını/
dağını başka bir dağ kapatmaz. Kapatmadığı gibi aslî yarayı da 
çekilmez yapar. Lirik/aşkî şiirin emsalsiz mısralarından biri “Dağ 
üstüne dağı koysam dağ olmaz”… 
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AĞZI KÖPÜKLÜ ATLAR VADİLERE İNİYOR
AĞZI KÖPÜKLÜ ATLAR TEPELERE ÇIKIYOR

Başlıkta olduğu gibi… Koşmaktan yorulmayan Arap atları 
vadilerden iniyor, tepeleri çıkıyor, ovalarda rüzgâr gibi esiyor, 
tekrar tepelere tırmanıyor, âdeta başı sonu belli estetik bir 
kompozisyon içerisinde koşuyor, koşuyor, koşuyor…

Hep aynı ahenkte değil, yerine göre yavaşlayarak, hızla-
narak, bastığı toprağı incitmeyerek, nal sesleri de aynı ahenk 
içerisinde, dereleri geçiyor, ormanlık alanlardan, dağalar ara-
sından bir ceylan gibi süzülerek…

Bir kavga türküsü bu… Epik halk edebiyatı ürünlerinin 
şaheserlerinden biri… Selçuklular döneminde, asırlar önce 
Batı Anadolu’ya yerleşen Avşarların türküsü… Bey olmanın, 
toprağı sahiplenmenin getirdiği inanılmaz özgüven hem söz-
lerde hem ezgide seziliyor.

Orta Anadolu’nun insanı doğrudan bıçaklayan bozlakları 
yanında Afşar Beyleri türküsü, aynı acıyı taşımasına rağmen 
keserken acıtmayan bir ince bıçak gibi sadece kalbinizde değil, 
bütün kılcal damarlarınızda, bütün hücrelerinizde acıdan bir 
coğrafya çiziyor.

Dinlerken duymuyorsunuz o acıyı çünkü bu işlemin, bu 
işlemenin güzelliği karşısında, özellikle ezginin ruhunuzu 
zehirli bir sarmaşık gibi sarması karşısında teslim oluyorsunuz. 
Asla teslim olmayan, asla boyun eğmeyen bir Oğuz Boyunun 
hikâyesi teslim alıyor sizi…

“Adını Sevdiğim Avşar Beyleri” türküsünden bahsediyoruz.
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İki çeşitlemesi var.

Adını sevdiğim Avşar Beyleri
Sana da bir vezirlik yakışıp durur
Topla dizginini gözet kendini
Dost ile düşmanın bakışıp durur

Burdur’dan derlenen bu türküyü Ruhi Su notaya aktarmış.
Asıl Talip Özkan’ın Denizli’den derlediği, ilk dörtlüğü 

aynı olan çeşitlemesini dinlemeli:

Adını sevdiğim Avşar beyleri
Sana bir vezirlik yakışıp durur
Topla dizginleri tanı kendini
Karşıda düşmanlar bakışıp durur

Avşar beyi der ki gelsin göreyim
O da nasıl yiğit imiş bileyim
Armağan isterse canlar vereyim
Candan başka armağanım yok benim

Özellikle son iki dize, samimiyetin, meydan okumanın, 
her türlü riyakârlıktan ve boyun eğmeden uzak yaşamanın 
anıtlaşmış halidir.

Altı asırlık bu türküyü en iyi Talip Özkan çalıp söylüyor.
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ATIMI BAĞLADIM BEN BİR ÇİÇEĞE

At ağaca bağlanır. Kazığa bağlanır. Örke bağlanır. Dahası 
kapıya bağlanır. Tabii söz konusu olan aşk olunca iğdeye de 
bağlanır, gül ağacına da bağlanır, nergise de bağlanır. Atın bir 
yere bağlanması iyidir hoştur da daha önemlisi gönlün bağlan-
masıdır.  Söz konusu fiil ve ismin, eylem ve öznenin kalbimizin 
bütün mekânlarını dolduran bir hareket alanı vardır türkü söz 
konusu olunca…

Kız, atını kotana bağlıyor. Çünkü çift süren, kotanı tutan 
el sevdiğinin elidir. 

Sonra bu at masaya bağlanıyor. Sanki ikisi birden bağlıyor 
atı masaya. Kısa boylu olan kız mı oğlan mı belli değil.

Oğlan atını eleğe bağlıyor. Çünkü un eleyen, eleği tutan 
el sevdiği kızın elidir.

Türküyü tek kişi değil de iki kişi aynı anda söylemiş gibi 
bir hava var.

Üç ikilikten oluşuyor türkü.
Bir at bağlama ve can kurban etme ayini bu ancak bu 

kadar kuşatıcı ve estetik olabilir diyoruz ister istemez.
Sözlerinin yanı sıra ezgi de sanki bir kızın atını kotana 

bağlamasını, bir erkeğin atını eleğe bağlamasını, bağlarkenki 
bütün heyecanı, özeni yansıtıyor.

Türkü söyle:

Atımı bağladım ben bir kotana
Canım kurban olsun kotan tutana
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Atımı bağladım ben bir masaya
Canım kurban olsun boyu kısaya

Atımı bağladım ben bir eleğe
Canım kurban olsun huri meleğe

Rahmetli Muzaffer Sarısözen derlemiş türküyü.
Yöresi Giresun, Kelkit…
Kaynak kişisi Salim Polat Mutlu…
Zara’dan dinlemeyi seviyorum ben. Siz de dinleyin. Sev-

mekle kalmayacak atınızı sese ve söze bağlayacaksınız.
Atımı bağladım ben bir dizeye…
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Akşam basmak üzerindedir. Meriç’in, Tuna’nın veya başka 
bir nehrin kenarında oturup yavaş yavaş ırmağın renginin 
de akşamın rengine karışmasını seyrediyorsunuz. Uçsuz bir 
muhacirlik dolaşıyor içinizde… Sakin, alabildiğine sakin 
yaşadığınız büyük bir coğrafyadan ayrılmanızın akışı da o 
ırmakta… Akışta, geçmiş akınların, geçmiş aşkların, geçmiş 
fetihlerin sevincini gölgeleyen uçsuz bucaksız bir keder var.

Gözünüzü nehirden ayırdığınızda bütün rengârenk çiçek-
lerin birden o siyahımsı elbiseyi büründüğünü görüyorsunuz. 
Akşamın renginden değil de sanki bireysel ve toplumsal acıla-
rınızdanmış gibi bu renk değiştirme… 

Yüzünüzü gökyüzüne kaldırdığınızda o yıldızlar, kaybolan 
şehirlerinizden, kaybolan dağlarınızdan, kaybolan ovalarınız-
dan, kaybolan ülkelerinizden tarif edemediğiniz, tasnif edeme-
diğiniz binlerce yaşanmışlığı çağrıştırıyor.

Yüzünüzü yola çevirdiğinizde, daha yakından başlayarak, 
paslı kahve cezveleri, parmaklıklar, ilerledikçe yıkılan evler, 
el değiştiren evler, ilerledikçe kendi kentinizin size bir açık 
hapishane olması gibi durumlar…

Dağılan bir yuvanın dağılan bir yurt, dağılan bir yurdun 
dağılan bir yuva olduğunu hissediyorsunuz bu türküyü dinler-
ken en çok…

Sadece sözlerinde değil, ezgisinde de, bir fırtına sizi öyle acı ve 
öyle estetik boğuyor ki, tutulduğunuz astım nöbetinden gözyaşla-
rınızı içerek, kalbinizden çıkan dumanı soluyarak kurtuluyorsunuz. 
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Türkü şöyle:

Bir fırtına tuttu a yârim bizi deryaya kardı
O bizim kavuşmalarımız a yârim mahşere kaldı

Yeni cezve yeni cezve kaynar kaynamaz oldu
O benim nazlı yârimin dilleri söyler söylemez oldu

(Yeni cezve yeni cezve kaynıyor ocakta
Kasatura belimizde a yârim martinimiz kucakta)

Mahpushanede yata yata yanlarım çürüdü
Pencereden baka baka a yârim ela gözler süzüldü

(Mahpushanenin mahkûmları sıra sıra dizildi
Bu bizim kaderimize a yârim kara yazı yazıldı)

Birinci, ikinci ve dördüncü ikilikleri söylenen türkü 
Selanik’ten derlenmiş. Kaynak kişi Fatma Çil, derleyen Yücel 
Paşmakçı…  Ben Şükriye Tutkun’dan, Zara’dan ve Cengiz 
Özkan’dan dinledim, sevdim… Siz kimden isterseniz…
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BÜLBÜL NE GEZERSİN ÇUKUROVA’DA

Tek başına seher vakti öten bir bülbül sesinden kendi hayat 
öyküsünü, aşkını, ayrılığını, acısını kanatlandıran insanımız 
bunu en güzel türküyle anlatabilirdi.

Sese, çığlığa dönüşmeyen hiçbir başka sanat veremezdi 
bu durumu.  

Asıl “özne”, evini barkını, eşini çocuğunu bırakmış, 
Çukurova’ya gelmiş. Çukurova’da sabahın seher vaktinde tek 
başına öten bir bülbül portresinden, onun sesinden bir anıt 
dikiyor. 

O seste hayatın acımasızlığı var.
O seste ülkenin çektiği yoksulluk var. 
O seste sevdiğinden, yerinden yurdundan ayrılmış olma-

nın ruhu göz göz eden acılı iğneleri var.  
Kendi dile getiremediği büyük bir yakıcılığın bir Ağustos 

yangınına dönüşmesi var. 
Yüzlerce yıl, bu toprağın çektiği göçler, gurbet kelimesinin 

bütün çağrışımlarına muhatap olan milyonlarca insanın bunu 
yaşarkenki ruh hâli, adeta bütün yönlerden, zamanın ve mekâ-
nın bütün saklı taraflarından süzülerek türküye konuyor. 

“Bülbül ne gezersin Çukurova’da?” Dört kelimeden oluşan 
bir soru cümlesi, tarihin, coğrafyanın, iklimin; bütün bunları 
anlamlı ve değerli kılan bir milletin asla soru olmayan sorusu 
değil sadece…

Kaderi ve kederi bütün bir hayatı sağarak, mayalayarak 
ortaya çıkardığı acıyı bal eyleme işleminden başka bir şey değil.
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Türkü Cahit Öztelli derlemesi.
Hicaz Türkü olarak notaya alınan iki dörtlüğünü buraya 

alıyoruz.

Bülbül ne gezersin Çukurova’da
Belki eşin gelir bulmaz yuvada
Kendim gurbet elde gönlüm sılada
Ötme garip bülbül gönül şen değil

“Bülbülün yatağı bahçeler bağlar
Garibin yatağı kahveler hanlar
Gurbet ilde ölsem bana kim ağlar
Ötme garip bülbül gönül şen değil

Kimden dinleyelim bu türküyü? 
Eda Karaytuğ, iyi.  Handan Kara, iyi.  Serap Mutlu Akbu-

lut, çok iyi.
Her üçünden de ayrı ayrı dinleyebilirsiniz.
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ÇARŞAMBA’YI SEL ALDI

Halide Edip, “ateşten gömlek” tabirini Yahya Kemal’in “Ses” 
şirindeki “Tekrar o alevden gömleği giymiş gibi yandım” 
dizesinden aldığını sanadursun, Yahya Kemal severler de buna 
inanmaya devam ededursun, o derin ve sarsıcı Samsun Tür-
küsü gizli sevda çekmenin ateşten gömlek olduğunu söyleyip 
duruyordu.

He ne kadar selli/sulu olsa da “Çarşamba’yı Sel Aldı” Tür-
küsü Türk Edebiyatının en rafine, en bütünlüklü ve en yakıcı 
metinlerinden biridir.  Her okundukça, yakıldığı her halinden 
belli olan bu türkü, şayet taş kesilmemişse kalplerimiz sadece 
kalbimizi değil, gönlümüzü, ruhumuzu ateşten bir gömlek gibi 
sarmaktadır.

Türküdeki Çarşamba bütün bir yeryüzüdür.
Gizli sevda her insanın bir veya birkaç kez tutulduğu gizli 

sevdadır.
Kader her insan için kaderdir; ayrılık her insan için ayrı-

lıktır.
Böyledir böyle olmasına da bir aşk öyküsünden ölümsüz 

bir sanat eseri çıkarmak, bunu yazarak değil de yakarak ve 
yanarak söylemek, birkaç dörtlüğün içerisine eskimeyen ve 
dünya durdukça eskimeyecek olan bir yaşanmışlığı yeşertmek, 
acının tadından, tuzundan, estetiğinden bir anıt dikmek bu ve 
bunun gibi Türkülere özgüdür.

Bütün bir lirik şiirimizi mahcup kılacak kadar derinlikli 
olan türküde  “Çarşamba’yı” sel alması, bir doğa olayı sanki 




